CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2646 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
08 de agosto de 2011. Ao oitavo dia do mês de agosto de dois mil e onze, às 20 horas,
na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2646ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos  Duz,
Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Natal Furlan,
Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa,  Roberto  Bruno  e  Wallace
Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a
Ata nº  2645 da Sessão Ordinária  de 01 de agosto de 2011,  a  qual  não sofrendo
impugnação, foi considerada aprovada.  O Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste
momento o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente,  Indicação  e  Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos  dos  presentes.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Informativo do Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado de São Paulo, Ano XVII, nº 46; 02) – Informativo do Instituto
Brasileiro Pró-Cidadania, sobre o “7º Seminário Nacional, Ouvidores & Ouvidorias”;
03) – Jornal do Senado, Ano XVII, nº 3.484, 07/2011; 04) – Prospecto do IBRAP sobre
o curso nº 424; 05) – Revista NTU Urbano, Edição nº 164, de 05 a 06/2011; 06) –
Informativo da Masterlegis, sobre os cursos: “O Processo Legislativo Habitual” e “O
Processo  Legislativo  Especial  para  Aumento  do  Número  de  Vereadores”;  07)  –
Convite  do  Clube  dos  Orquidófilos  de  Pirassununga,  para  a  XXVIII  Exposição
Nacional de Orquídeas de Pirassununga, dias 05, 06 e 07/08/2011; 08) – Telegrama
do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao
Pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade, (R$ 329.062,27); 09) –
E-mail  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  convidando  para  a
Conferências Estaduais com a finalidade de debater o consumo de bebidas alcoólicas
na  população  nacional,  dia  11/08/2011;  10)  –  Convite  do  Executivo  Municipal,
Superintendente do SAEP e Superintendente Regional  CEF, para a solenidade de
assinatura do Contrato de Repasse do Programa Federal PAC2, dia 11/08/2011; 11) –
Ofício  do  Lions  Clube  de  Pirassununga,  informando  a  Diretoria  empossada  em
29/06/2011, para o Biênio 2011/2012, Gestão 01/07/2011 a 30/60/2012; 12) – Ofício nº
411/2011, da Delegacia de Polícia do Município de Pirassununga, encaminhando o
relatório  mensal,  dando  conta  do  expressivo  índice  de  casos  esclarecidos  no
Município no mês de 07/2011; 13) – Convite da Secretaria Municipal de Finanças,
para a Audiência Pública, visando a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária para o
Exercício de 2012, dia 24/08/2011, às 09 horas; 14) – Ofício nº 20/2011, da Escola
Interdisciplinar S/S Ltda, Liceu Vivere, acusando e agradecendo o recebimento do
convite para a Sessão Solene alusiva ao Centésimo Octogésimo Oitavo Aniversário
da Fundação do Município e entrega de Títulos Honoríficos; 15) – E-mail de Paulo de
Tarso  Carletti,  congratulando  com o  Centésimo Octogésimo Oitavo  Aniversário  de
Fundação  do  Município,  como  também  pela  outorga  do  Título  de  “Cidadão
Pirassununguense”  ao  Ilustre  Professor  Doutor  Esleibe  Ghion  e  sua  Ilustríssima
Esposa,  Professora  Ignez Amélia  de  Moraes Ghion; 16)  –  Ofício  nº  101/2011,  do
Conselho Comunitário de Segurança de Pirassununga, solicitando agendamento para
uso  da  Tribuna  com  a  finalidade  de  prestar  esclarecimentos  sobre  assuntos  do

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

CONSEGs a esta Casa de Leis; 17) – Ofício nº 84/2011, do Serviço de Água e Esgoto
de Pirassununga,  em atenção às Indicações de autoria  do Vereador  Otacilio  José
Barreiros  nºs:  299/2011  (sobre  os  reparos  para  sanar  os  problemas  apontados
daquela  caixa  de  captação  de  esgoto,  localizada  na  Avenida  Alfio  Savastano  e
adjacências, na Vila São Pedro, final da referida Avenida, na divisa do 13º Regimento
de Cavalaria Mecanizado e promover estudos na Rua Manoel Leme Franco, na altura
do nº 1.111) e 300/2011, (sobre o problema de grande volume de águas estagnadas
quando das chuvas); 18) –Ofício nº 40/2011, da Procuradoria Geral do Município, em
atenção ao Pedido de Informações nº 87/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  à  respeito  de  informações  sobre  a  falta  de  medicamentos  na
Secretaria Municipal de Saúde; 19) – Ofício do Presidente Vereador Wallace Ananias
de Freitas Bruno, encaminhando os Balancetes da Receita e Despesas, referente ao
mês de 07/2011; 20) – Ofício GAB. nº 495/2011, do Executivo Municipal e Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 93/2011, de autoria
do  Vereador  Roberto  Bruno,  à  respeito  de  informações  sobre  as  reformas  e
implantação das coberturas metálicas nas quadras poliesportivas da Vila  Pinheiro,
Jardim São Valentim e Jardim Olímpio Felício;  21)  -  Ofício  GAB. nº  467/2011,  do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de
Informações  nº  92/2011,  de  autoria  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  sobre
informações à respeito do Conselho Municipal de Saúde; 22) - Ofício nº 114/2011 do
Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 111/2011, que
visa autorizar o Município de Pirassununga-SP a doar ao Serviço Social da Indústria
(SESI),  Departamento  Regional  de  São  Paulo,  o  imóvel  de  sua  propriedade,
matriculado  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  sob  o  nº  29.058  e  dá  outras
providências.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à
matéria para darem os pareceres. As Indicações e Pedido de Informações a seguir
foram encaminhados ao Executivo Municipal: 23) – Indicação nº 321/2011, de autoria
do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de determinar o conserto do relógio ponto que se encontra quebrado
junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços, e também verificar da possibilidade
de  instalar  outro  relógio  ponto  naquele  local,  evitando-se  formação  de  filas  pelos
servidores municipais, quando na entrada e saída dos serviços na hora de assinalar o
ponto; 24) – Indicação nº 322/2011, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de distribuir cartazes descrevendo sobre
a responsabilidade de possuir animal e alertando sobre o abandono, nos moldes do
Município  de  Limeira;  25)  -  Pedido  de  Informações  nº  101/2011,  de  autoria  dos
Vereadores  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  e  Otacilio  José  Barreiros,  sobre
informações  à  respeito  da  coleta  seletiva  de  lixo  no  Município;  26)  -  Pedido  de
Informações nº 102/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre  informações a  respeito  de  auxílio  da  Municipalidade para  pessoas carentes
cujas casas são destruídas por inundações ou fogo.  Em seguida, o Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura
dos requerimentos: 27) -  Requerimento nº 480/2011, de autoria do Vereador Otacilio
José Barreiros,  e  subscrito  por  sete  edis,  consignando votos  de congratulações à
Diretoria  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,  extensivas  a  todos  os
funcionários dessa importante Entidade, pela inauguração da ala infantil no último dia

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

01/08/2011. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 28) - Requerimento nº
481/2011, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais
seis edis, consignando votos de congratulações à Secretaria Municipal de Educação,
pelo belíssimo desfile no aniversário da cidade, na Rua Duque de Caxias.  Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 29) - Requerimento nº 482/2011, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis,  consignando votos de
congratulações ao Clube dos Orquidófilos de Pirassununga por mais uma belíssima
exposição, realizada entre os dias 05 e 07/08/2011. Aprovado por unanimidade de
votos  dos presentes;  30)  -  Requerimento nº  483/2011,  de  autoria  dos Vereadores
Wallace Ananias de Freitas Bruno e Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais sete
edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  13º  Regimento  de  Cavalaria
Mecanizado pela missão realizada no Rio de Janeiro,  pela prestação de apoio as
forças armadas para novas instalações das Unidades de Polícia Pacificadora – UPP,
ao Complexo do Alemão. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 31) -
Requerimento nº 484/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações à Academia da
Força Aérea, pela realização alusiva ao transcurso do 138º Aniversário de Nascimento
do Marechal-do-Ar Alberto Santos-Dumont, dia 20/07/2011. Aprovado por unanimidade
de votos dos presentes;  32)  -  Requerimento  nº  485/2011,  de  autoria  do  Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  consignando  votos  de  congratulações,  ao
Comando  da  Academia  da  Força  Aérea,  por  mais  uma  Graduação  de  Sargentos
realizada dia 03/08/2011. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 33) -
Requerimento  nº  486/2011,  de autoria  do Vereador  Roberto Bruno,  para  que seja
transmitida à família enlutada as sinceras condolências pelo passamento da Senhora
Aparecida Baldim da Silva. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 34) -
Requerimento  nº  487/2011,  de autoria  do Vereador  Roberto Bruno,  para  que seja
transmitida à família enlutada as sinceras condolências pelo passamento do Senhor
Décio Bueno. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 35) - Requerimento
nº  488/2011,  de  autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  para  que  seja  transmitida  à
família enlutada as sinceras condolências pelo passamento da Senhora Inaia Maria
Moraes Port. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a leitura
dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno
consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  se  havia  Vereador
inscrito  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, sendo aparteado pelo Vereadores: Antonio Carlos
Duz e Otacilio José Barreiros. Em seguida, usou da palavra o já inscrito Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa, sendo aparteado pelo Vereador Otacilio José Barreiros.
Logo  após,  usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito,  Otacilio  José  Barreiros,  sendo
aparteado pelos Vereadores Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno. Usou da
palavra o já inscrito Vereador Almiro Sinotti. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou
ao  Vice-Presidente,  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  que
assumisse a direção dos trabalhos para que ele  pudesse fazer uso da palavra.  A
seguir, usou da palavra o Vereador inscrito Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo
aparteado  pelos  Vereadores  Natal  Furlan,  Almiro  Sinotti,  Otacilio  José  Barreiros,
Hilderaldo Luiz Sumaio e contra aparteado pelo Vereador Natal Furlan. Em seguida,
após o Sr. Presidente reassumir os trabalhos, passou a Ordem do Dia: 01) – Primeira

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Discussão do Projeto de Resolução nº 03/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, que visa revogar o inciso III, do  § 3º do artigo 62 do Regimento
Interno. O Sr. Presidente consultou o plenário sobre a urgência da propositura, sendo
mantida por unanimidade de votos dos presentes. A seguir, foi adiada a apreciação
por 01 (uma) sessão, a pedido do Vereador Natal Furlan. 02) – Discussão e Votação
Única do “Relatório de Conclusão dos Trabalhos” da Comissão Especial de Inquérito
nº  01/2011,  que  visa  apurar  eventual  ineficiência  ou  descumprimento  de  ordens
administrativas  de trabalho nos horários  de atendimento  médico  à  população.  Em
discussão, usou da palavra o Vereador Otacilio José Barreiros. Logo após, usou da
palavra o Vereador Almiro Sinotti. Em seguida, usou da palavra o Vereador Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:  Antonio
Carlos Duz e Otacilio José Barreiros. A seguir, usou da palavra o Vereador Antonio
Carlos  Duz,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:  Otacilio  José  Barreiros  e  Almiro
Sinotti.  Por fim, usou da palavra o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, sendo
aparteado pelos Vereadores:  Otacilio  José Barreiros,  Almiro Sinotti,  Antonio Carlos
Duz e contra aparteado pelos Vereadores: Otacilio José Barreiros e Almiro Sinotti.
Colocado em Discussão e Votação Única o “Relatório de Conclusão dos Trabalhos” da
Comissão Especial de Inquérito nº 01/2011, foi aprovado por unanimidade de votos
dos  presentes,  (08X01)  votos.  03)  –  Segunda  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº
106/2011,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  autoriza  o  Poder  Executivo  a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  Neste  momento,  o  Vereador
Roberto Bruno requereu que os Projetos de Leis nºs: 106 a 108/2011, a votação fosse
apreciada em bloco em razão da matéria tratar do mesmo assunto, sendo seu pedido
aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Logo, o Projeto de Lei nº 106/2011
foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes;  04) - Segunda Discussão do
Projeto de Lei nº 107/2011, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o
Poder Executivo a celebrar convênio com entidade sem fins lucrativos que especifica,
objetivando  a  execução  do  Programa  Saúde  da  Família  –  PSF.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. 05) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº
108/2011, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  06)  –  Primeira  Discussão  do
Projeto de Lei nº 110/2011, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
que visa proibir no Município o lucro excessivo de vendas de bebidas, em eventos
subsidiados  ou  com  a  participação  do  Poder  Público,  na  forma  que  menciona.
Retirado pelo autor em sessão ordinária de 08/08/2011. Terminada a Ordem do Dia o
Sr.  Presidente  consultou  o Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na
Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, e nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente, deu por encerrada a presente sessão, tendo faltado à mesma o
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial
Parlamentar,  digitei  a  presente  ata,  a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida
Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário,  segue devidamente
assinada.

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/